ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

QUARTA-FEIRA - RECIFE, 02 DE SETEMBRO DE 2015 - SUNOR Nº G 1.0.00.032

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SUPLEMENTO NORMATIVO

Para conhecimento desta PM e devida execução, público o seguinte:

1ª P A R T E

I – Leis e Decretos

1.0.0.    DECRETO

1.1.0.   Errata

No Anexo Único do Decreto 42.080, de 25 de agosto de 2015, que dispõe sobre a

alteração do Anexo II do Decreto nº 38.438, de 20 de julho de 2012, que trata do Programa de

Jornada extra de Segurança – PJES, no âmbito do Pacto pela Vida:

ONDE SE LÊ:

“ANEXO ÚNICO

“ANEXO II

“ANEXO ÚNICO

“ANEXO II

(Transcrito do DOE nº 164, de 1º SET 2015)

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br

“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br

02   SUPLEMENTO NORMATIVO Nº G 1.0.00.032

02 DE SETEMBRO DE 2015

______________________________________________________________________

2ª P A R T E

II – Normas Internas

1.0.0.   PORTARIA NORMATIVA DO COMANDO GERAL

N° 158, de 28 AGO 2015

Altera a Insígnia de Aluno Oficial PM, por ocasião do Curso de Formação de

Oficiais, e dá outras providências

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 101

do Regulamento Geral da Polícia Militar de Pernambuco, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de

16 de junho de 1994 e considerando o que preconiza o art. 2º, III, do Decreto nº 26.261, de 22

de dezembro de 2003, que aprovou o Regulamento de Uniformes da PMPE;

Considerando a necessidade de adaptação e alteração da insígnia de Aluno Oficial,

tendo em vista que o Curso de Formação de Oficiais terá duração de apenas 01 (um) ano,

conforme Decreto nº 41.029, de 25 de agosto de 2014, não sendo mais necessária a utilização

de barras que distinguiam o ano de curso do Aluno Oficial;

Considerando a proposta apresentada pelo Campus de Ensino Mata - CEMATA,

R E S O L V E:

Art. 1º A insígnia de Aluno Oficial do Curso de Formação de Oficiais da Polícia

Militar de Pernambuco, passa a ser o especificado na presente Portaria Normativa.

Art. 2º Constituída de um escudo português, esmaltado em branco, com borda

dourada, carregado com uma esfera armilar, em prata, com bordas pretas, sobreposta a dois

Espadins Tiradentes cruzados, na cor dourada. Acima do escudo uma estrela dourada,

cinzelada, aberta, medindo 30 mm (trinta milímetros) de largura e 40 mm (quarenta

milímetros) de altura.

Art. 3º Os modelos de insígnia e platina dos alunos oficiais do Curso de Formação

de Oficiais da Polícia Militar de Pernambuco são os constantes do Anexo Único a presente

Portaria Normativa.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Antônio Francisco

Pereira Neto – Cel QOPM Comandante Geral.

SUPLEMENTO NORMATIVO Nº G 1.0.00.032   03

02 DE SETEMBRO DE 2015

_____________________________________________________________________________

ANEXO ÚNICO

Modelo de Insígnia e Platina de Aluno Oficial do

Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar de Pernambuco

Insígnia Aluno Oficial PM

Platina Aluno Oficial PM

3ª P A R T E

III – Normas Externas

(Sem Alteração)

04   SUPLEMENTO NORMATIVO Nº G 1.0.00.032

02 DE SETEMBRO DE 2015

______________________________________________________________________

MARIA JOSÉ FERREIRA VIANA - TC QOPM

Ajudante Geral

C O N F E R E: